
 اشاره            
در دنیـای امـروز، آمـوزش به‌عنـوان 
و  توسـعه  اصلـی  رکن‌هـای  از  یکـی 
پیشـرفت جامعه شناخته می‌شود. 
با تغییرات سریع فناورانه و اجتماعی، 
نیاز به نقشۀ راه آموزشی مناسب برای 
نسـل جدید بیش از پیش احسـاس 
می‌شود. این نقشۀ راه را باید با توجه 
بـه ویژگی‌هـا، نیازهـا و چالش‌هـای 

خاص این نسل طراحی کرد.

 کلیدواژه‌ها:
طراحی آموزشی، دانش‌آموزان نسل 
تفکـر  معلمـی،  مهـارت  دیجیتـال، 

انتقادی، نقشۀ راه

 

فهیمه  مظلومیان
مدیر  مدرسه

دانش‌آموزان نسل دیجیتال
بـه نظـر شـما دانش‌آمـوزان فعلی نسـبت 
به نسل گذشته چه ویژگی‌های متمایزی 
دارنـد؟ نسـل جدیـد به‌عنـوان »نسـل 
دیجیتـال« شـناخته می‌شـود. همان‌طـور 
کـه می‌دانیـد، ایـن نسـل بـا فناوری‌هـای 
نویـن و اینترنـت رشـد یافتـه و به‌سـرعت 
به اطلاعات دسترسی پیدا می‌کند. برخی 

از ویژگی‌های این نسل عبارت‌اند از:
  1. دسترسی به اطلاعات: دانش‌آموزان 
امروز به‌راحتی می‌توانند به منابع متفاوت 
اطلاعاتـی دسـت یابنـد. ایـن امـر بـا ظهـور 
هوش مصنوعی و دسترسـی ساده به آن 
آسـان‌تر شـده اسـت و بـه دلیـل جذابیـت 
آن، بیشـتر از گذشـته مـورد توجـه کاربـران 

قرار دارد.

طراحــی راه آمــوزش

نقـــــشــــــهٔ  
راه آمـوزشی 
برای نســــل 
دیجیتــــــال

نرگس نعمت‌زاده قهرودی
دبیر  و  کارشناس آموزش
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   2. تفکر انتقادی: این نسل به دنبال تحلیل 
و ارزیابی اطلاعات است و کمتر اطلاعات را بدون 
سـؤال می‌پذیـرد. به همین دلیل امـکان توجیه 
و همراه‌سازی آن‌ها با پیچیدگی بیشتری همراه 

است.
   3. همـکاری و ارتبـاط اجتماعـی: ارتباط‌هـای 
برخط و شبکه‌های اجتماعی در زندگی آن‌ها نقش 
مهمـی دارنـد. به همین سـبب، ارتبـاط واقعی در 
جهان غیرمجازی برای آن‌ها جایگاه ثانویه دارد. 
   4. خلاقیـت و نـوآوری: نسـل جدیـد تمایـل 
دارد ایده‌هـای جدیـد را مطـرح کنـد و بـه دنبـال 
راه‌حل‌های خلاقانه برای مسئله‌ها باشد. ممکن 
اسـت نسـبت به ایده‌های قدیمی تمایل نشان 
دهد، اما آن را همراه با تغییر و تکمیل می‌پذیرد.

گی‌‌هـای چالشـی نسـلی ویژ
بـا  جدیـد  نسـل  مثبـت،  ویژگی‌هـای  کنـار  در 
چالش‌هایی نیز مواجه است. برخی از چالش‌های 

مزبور  از  این قرارند: 
 1. حواس‌پرتی ناشی از فناوری: استفادۀ بیش 
از حد از دستگاه‌های دیجیتال می‌تواند به کاهش 

تمرکز بینجامد. 
در  مقایسـه‌ها  اجتماعـی:  فشـارهای   .2
شـبکه‌های اجتماعـی و تماشـا و نقـد زندگـی 
دیگـران، تأثیـر منفـی بـر سالمت روان این نسـل 

می‌گذارد. 
3. نیاز به مهارت‌های جدید: بازار کار به‌سرعت 
بایـد  دانش‌آمـوزان  و  اسـت  تغییـر  حـال  در 
مهارت‌های جدیدی را یاد بگیرند. آن‌ها همچنین 
نیـاز دارنـد در یادگیـری و همراهـی بـا هم‌نسالن 
خود برای سازگاری با فناوری‌های تازه بکوشند. 

گی‌هـای  طراحـی آموزشـی مبتنـی بـر ویژ
نسـلی

برای پاسخ‌گویی به نیازهای نسل جدید، نقشۀ 
راه آمـوزش باید تغییرات بسـیاری را بپذیرد که از 

آن جمله می‌توان به این موارد اشاره کرد:
  1. آموزش مبتنی بر فناوری: استفاده از ابزارها 
و سـکوهای )پلتفرم‌هـای( دیجیتـال بـرای 
تسهیل یادگیری و دسترسی به منابع 

آموزشی.
  2. توسـعــــۀ مهارت‌هــــــــای 
نرم: آموزش مهارت‌هایی 

ماننـد تفکـر انتقـادی، حـل مسـئله، کار گروهـی و 
ارتباط مؤثر.

  3. آمـوزش شخصی‌سازی‌شـده: توجـه بـه 
نیازهـا و علاقه‌هـای فـردی دانش‌آمـوزان و ایجاد 

برنامه‌های آموزشی متناسب با آن.
  4. ایجاد محیط یادگیری تعاملی: فراهم‌کردن 
فضایی که در آن دانش‌آموزان بتوانند تجربه‌های 

عملی داشته باشند و از یکدیگر بیاموزند.
  5. توجـه بـه سالمت روان: ارائۀ حمایت‌های 
بـه  کمـک  بـرای  مشـاوره‌ای  و  روان‌شـناختی 

دانش‌آموزان در مدیریت فشارها و چالش‌ها.

دریچۀ تجربه: این کلاس،  کلاس نمی‌شود!
یکی از تجربه‌‌های قدیمی من مربوط به همکاری 
است که همیشه تلاش می‌کرد نهایت استفاده را 
از زمان و فرصت‌‌های کلاس ببرد. به همین دلیل 
به محض اینکه برنامه‌ای مناسبتی پیش می‌آمد 
یا در ساعت‌های کلاسی تغییری داده می‌شد، یا 
اگر بچه‌ها می‌خواستند فعالیتی پیش‌بینی‌نشده 
را در کلاس دنبال کنند، آه از نهادش بلند می‌شد 

و می‌گفت: »این کلاس دیگه کلاس نمی‌شه.« 
سـال‌‌‌‌ها بعـد و به‌تازگـی او را دیـدم و اکنون باز هم 
بـا هـم در یـک مدرسـه همـکار هسـتیم. بسـیاری 
از حساسـیت‌ها و تصمیم‌گیری‌‌هـای او تغییـر 
کرده‌اند. حالا در کلاسش وقتی برای جست‌وجوی 
مجـازی و پروژه‌هـای برخـط، فرصتـی بـرای بحث و 
تبـادل نظـر دانش‌آمـوزان، و بخشـی بـه نمایـش 

فعالیت‌های گوناگون آن‌ها اختصاص دارد. 
در جلسـه‌ای آموزشـی کـه بـرای معلمـان برگـزار 
شـد، ویژگی‌های نسـل جدید معرفی می‌شـدند. 
یکـی از آن‌هـا ایـن بـود کـه دانش‌آمـوزان بـه دلیل 
ارتبـاط مجـازی، بیـش از هـر نسـل دیگـری حـس 
تنهایـی را تجربـه می‌کننـد. همـکار قدیمـی‌ام 
بلافاصلـه فعالیتـی را طراحـی کـرد کـه متعاقب آن 
دانش‌آموزان می‌توانستند چالش، نگرانی، حرف 
روزمره و... خود را در قالب پیام صوتی یا دل‌نوشته 
برای ایشـان بفرسـتند. ایشـان هر زمـان موضوع 
مهمـی در گفته‌های بچه‌ها پیـدا می‌کند، روز بعد 
بخشـی از زمـان کلاس را بـه گفت‌وگـو دربـارۀ آن 

اختصاص می‌دهد. 
 کلاس نیست، بلکه 

ً
خلاصه که این کلاس واقعا

تبدیـل شـده بـه مجموعـۀ جذابـی از رخدادها که 
همیشه حال یادگیری در آن خوب است. پیامد آن 

اشتیاق وصف‌ناپذیر دانش‌آموزان برای حضور در 
کلاس ایشان است. بارها شنیده‌ام که خانواده‌‌‌‌ها 
نیز معتقدند فرزندانشـان در این کلاس بیش از 

هر جای دیگری زندگی‌کردن را می‌آموزند.

کوتاه سخن
لازم اسـت نقشـۀ راه آموزش بـرای دانش‌آموزان 
نسل جدید منعطف، پویا و متناسب با تغییرات 
روز باشـد. با توجه به ویژگی‌ها و چالش‌های این 
نسل، می‌توانیم آینده‌ای روشن‌تر و موفق‌تر برای 
آن‌ها رقم بزنیم. یکی از رمز‌های این موفقیت آن 
اسـت کـه بیـش از هـر چیـز بـه نیازهـا و ویژگی‌های 
نسـلی توجـه داشـته باشـیم. هـر چنـد ایـن امر به 
همکاری بین معلمان، والدین و سیاست‌گذاران 
آموزشی وابسته است، اما از نقش شگفت‌آور و 
پراثر معلمان در طراحی آموزشی نمی‌توان غافل 

شد. 
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